
UCHWAŁA NR LXVI/528/24 
RADY MIASTA I GMINY CZERNIEJEWO 

z dnia 26 marca 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) w związku z art. 50 ust. 1a, ust. 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z poźn. zm.) Rada Miasta i Gminy Czerniejewo uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, 
wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich na ternie gminy Czerniejewo organizuje i realizuje 
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czerniejewie. 

§ 3. Wymiar przyznania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich uzależniony jest od 
indywidualnych potrzeb świadczeniobiorcy. 

§ 4. Zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich obejmuje pomoc i wsparcie w zaspokajaniu 
podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć 
formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

§ 5. 1. Ustala się koszt jednej godziny usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich jako minimalną 
stawkę godzinową, o której mowa w ustawie z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za 
pracę (Dz. U. z 2020 r. poz. 2207 z późn. zm.) ustalonej i ogłaszanej corocznie w trybie i na zasadach 
określonych w wymienionej ustawie. 

2. Usługi sąsiedzkie będą świadczone nieodpłatnie jeżeli będą finansowane z projektów zewnętrznych, 
które ustanowią wymóg nieodpłatności dla świadczeniobiorcy. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznawane przez 7 dni w tygodniu w zależności od potrzeb 
świadczeniobiorcy. Ustala się maksymalny wymiar usług sąsiedzkich dla jednego świadczeniobiorcy 
w wysokości 14 godzin tygodniowo. 

§ 6. Świadczenia usług opiekuńczych w formie sąsiedzkich przysługują nieodpłatnie: 

1) osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kryterium dochodowego osoby samotnie 
gospodarującej, określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy o pomocy społecznej; 

2) osobie w rodzinie, w której dochód na osobę nie przekracza kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, 
określonego w art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy o pomocy społecznej. 

§ 7. Osoby korzystające z usług opiekuńczych w formie sąsiedzkich, których dochód przekracza kryteria 
określone w § 6 pkt 1 i 2 ponoszą opłatę ustaloną zgodnie z załącznikiem Nr 1 i Nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 8. 1. Na wniosek osoby zobowiązanej do odpłatności za korzystanie z usług opiekuńczych w formie 
sąsiedzkich lub na wniosek pracownika socjalnego może być częściowo lub całkowicie zwolniony 
z ponoszenia opłat. 

2. Częściowe zwolnienie z ponoszenia opłat możliwe jest w przypadku: 

1) korzystania z co najmniej dwóch rodzajów usług; 

2) wystąpienia bardzo trudnej sytuacji życiowej i rodzinnej świadczeniobiorcy w związku 
z udokumentowanymi wydatkami ponoszonymi na leczenie, rehabilitację, zakup artykułów higienicznych 
i pielęgnacyjnych. 

3. Całkowite zwolnienie z ponoszonych opłat możliwe jest w przypadku: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F60675DF-30B8-4A6A-B20A-352FCCC17B1F. Podpisany Strona 1



1) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej, 
placówce wychowawczej, rehabilitacyjnej lub opiekuńczej; 

2) gdy więcej niż jedna osoba w rodzinie wymaga pomocy w formie usług opiekuńczych, w tym co najmniej 
jedna jest obłożnie chora; 

3) wystąpienia zdarzeń losowych lub klęski żywiołowej. 

4. Zwalnia się z opłat za usługi świadczone w miesiącu, w którym nastąpił zgon świadczeniobiorcy. 

§ 9. 1. Rozliczenie za świadczone usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich dokonywane będzie 
miesięcznie w oparciu o "wykaz godzin" osoby świadczącej usługi, potwierdzone pisemnie przez 
świadczeniobiorcę, jego przedstawiciela ustawowego lub członka rodziny, z wyłączeniem przypadków, gdy 
świadczeniobiorca z różnych przyczyn nie może podpisać się, o czym powinna być informacja zawarta 
w rodzinnym wywiadzie środowiskowym. 

2. Opłata za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich wnoszona jest na rachunek bankowy wskazany 
w decyzji administracyjnej. 

§ 10. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Czerniejewo. 

§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F60675DF-30B8-4A6A-B20A-352FCCC17B1F. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr LXVI/528/24 

Rady Miasta i Gminy Czerniejewo 

z dnia 26 marca 2024 r. 

ODPŁATNOŚĆ ZA USŁUGI OPIEKUŃCZE W FORMIE USŁUG SĄSIEDZKICH DLA OSOBY 
SAMOTNIE GOSPODARUJĄCEJ, KTÓREJ DOCHÓD PRZEKRACZA 100% KRYTERIUM 

DOCHODOWEGO, WYNIKAJĄCEGO Z ART. 8 UST. 1 PKT 1 USTAWY O POMOCY 
SPOŁECZNEJ 

Dochód osoby w procentach w stosunku do 
kwoty określonej art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy o 

pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności w % od kosztu 1 godziny 
usług 

powyżej 100%-150% 5% 
powyżej 150%- 200% 10% 
powyżej 200%- 250% 20% 
powyżej 250%- 300% 30% 
powyżej 300%- 350% 40% 
powyżej 350%- 400% 50% 
powyżej 400%- 450% 60% 
powyżej 450%- 500% 70% 
powyżej 500%- 550% 80% 

powyżej 550% 100% 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F60675DF-30B8-4A6A-B20A-352FCCC17B1F. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr LXVI/528/24 

Rady Miasta i Gminy Czerniejewo 

z dnia 26 marca 2024 r. 

ODPŁATNOŚĆ ZA USŁUGI OPIEKUŃCZE W FORMIE USŁUG SĄSIEDZKICH DLA OSOBY 
W RODZINIE, KTÓREJ DOCHÓD PRZEKRACZA 100% KRYTERIUM DOCHODOWEGO, 

WYNIKAJĄCEGO Z ART. 8 UST. 1 PKT 2 USTAWY O POMOCY SPOŁECZNEJ 

Dochód osoby w procentach w stosunku do 
kwoty określonej art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy o 

pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności w % od kosztu 1 godziny 
usług 

powyżej 100%-150% 5% 
powyżej 150%- 200% 10% 
powyżej 200%- 250% 20% 
powyżej 250%- 350% 35% 
powyżej 350%- 450% 55% 
powyżej 450%- 550% 80% 

powyżej 550% 100% 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F60675DF-30B8-4A6A-B20A-352FCCC17B1F. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

do Uchwały Nr LXVI/528/24 

Rady Miasta i Gminy Czerniejewo 

z dnia 26 marca 2024r. 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, rada gminy określa, w drodze 
uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1693), z dniem 1 listopada 2023 r., przyznano gminom możliwość organizowania usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. Ten nowy typ usług obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych 
potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy 
wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Ustawa określa również wymagania, które powinny być spełnione przez 
osoby wykonujące usługi sąsiedzkie. 

Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku organizowania przez gminę usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6 określa także 
szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich ich wymiar i zakres oraz sposób rozliczania 
wykonywania takich usług. 

Jednocześnie, zgodnie z art. 50 ust. 6b ustawy o pomocy społecznej rada gminy może postanowić 
o rozszerzeniu katalogu osób, o których mowa w ust. 1 i 2, o osoby, dla których wsparcie w postaci usług 
sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie 
niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie są formą świadczenia pomocy 
na rzecz osób samotnych, które z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności wymagają wsparcia innych 
osób. Powyższa pomoc zaspokoi niezbędne potrzeby życiowe zapewniając zainteresowanym prawidłowe i jak 
najdłuższe funkcjonowanie w środowisku zamieszkania, a to dzięki oferowanym usługom opóźnia okres 
umieszczenia osób zależnych w placówkach całodobowych. 

Wobec powyższego, podjęcie niniejszej uchwały uważa się za uzasadnione i celowe. 

Projekt uchwały uzyskał pozytywną opinię na wspólnym posiedzeniu Komisji Rady Miasta i Gminy 
Czerniejewo w dniu 19 marca 2024r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F60675DF-30B8-4A6A-B20A-352FCCC17B1F. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXVI/528/24 RADY MIASTA I GMINY CZERNIEJEWO z dnia 26 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5

	§ 6
	pkt 1 w § 6
	pkt 2 w § 6

	§ 7
	§ 8
	ust. 2 w § 8
	pkt 1 w § 8 ust. 2
	pkt 2 w § 8 ust. 2

	ust. 3 w § 8
	pkt 1 w § 8 ust. 3
	pkt 2 w § 8 ust. 3
	pkt 3 w § 8 ust. 3

	ust. 4 w § 8

	§ 9
	ust. 2 w § 9

	§ 10
	§ 11
	Załącznik 1 - ODPŁATNOŚĆ ZA USŁUGI OPIEKUŃCZE W FORMIE USŁUG SĄSIEDZKICH DLA OSOBY SAMOTNIE GOSPODARUJĄCEJ, KTÓREJ DOCHÓD PRZEKRACZA 100% KRYTERIUM DOCHODOWEGO, WYNIKAJĄCEGO Z ART. 8 UST. 1 PKT 1 USTAWY O POMOCY SPOŁECZNEJ
	Załącznik 2 - ODPŁATNOŚĆ ZA USŁUGI OPIEKUŃCZE W FORMIE USŁUG SĄSIEDZKICH DLA OSOBY W RODZINIE, KTÓREJ DOCHÓD PRZEKRACZA 100% KRYTERIUM DOCHODOWEGO, WYNIKAJĄCEGO Z ART. 8 UST. 1 PKT 2 USTAWY O POMOCY SPOŁECZNEJ
	Uzasadnienie


		2024-03-26T11:10:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




